Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 008/2024 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO
DE ALUNO ESPECIAL PARA
O 1º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2024 DO
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
- NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de

Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado);

Considerando o Edital nº 004/2024-PPGE, de 09 de fevereiro de 2024,

referente a abertura de inscrição para seleção de aluno especial para o 1º

semestre do ano letivo de 2024 do Programa de pós-graduação em educação

- nível de mestrado e doutorado/PPGE, com área de concentração em

educação.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A situação das inscrições inscrição para seleção de aluno especial

para o 1º semestre do ano letivo de 2024 do Programa de pós-graduação em

educação - nível de mestrado e doutorado/PPGE, com área de concentração

em educação, conforme Anexos I,II,III, IV e V;

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Art. 2º O(a) candidato(a) cuja inscrição não estiver homologada poderá

interpor recurso até às 12h30mim do dia 22 de fevereiro de 2024, pelo e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263.

Cascavel, 21 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação

– nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO I – EDITAL 008/2024-PPGE

Disciplina: Educação especial e processos inclusivos:

Inscritos – nível mestrado Situação

Anne Idalina dos Anjos Costa Homologada

Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin Homologada

Dhiessica Vigano Bernardi Homologada

Ester Cicero Aleixo da Silva Homologada

Geise Lima Marmentini Homologada

Josiane Castorina da Silva Homologada

Kelly Palma Homologada

Marlene Hillebrand Klassen Homologada

Marli Rossetto Zanette Homologada

Patricia Gonçalves da Silva Homologada

Tatiane Louise Torres Homologada

Vanessa Bartzik de Jesus Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO II – EDITAL 008/2024-PPGE

Disciplina: O Estado e a educação na perspectiva do liberalismo e do marxismo:

Inscritos – nível mestrado Situação

Liliane de Souza Rocha Homologada

Monica Vieira Homologada

Norlana Rafaela Rambo Homologada

Paloma Mariana Caetano Homologada

Suelane Críssia Nascimento Gundim Homologada

Veronica Aparecida Piovesan Adams Homologada

Inscritos – nível Doutorado Situação

Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti Homologada

Amanda Cristina Lutz Homologada

Carine Piano Homologada

Esion Fernando de Freitas Homologada

Maura Sandra da Silva Nascimento Homologada

Vanilda Silva Lippert Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO III – EDITAL 008/2024-PPGE

Disciplina: Teorias sociais e educação na história contemporânea:

Inscritos – nível mestrado Situação

Leila Pompermayer Homologada

Marcelo Henrique da Silva Soares Homologada

Raphael Menezes de Souza Homologada

Inscritos – nível Doutorado Situação

Talia Mayara Lopes Forlin Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO IV – EDITAL 008/2024-PPGE

Disciplina: Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: trabalho, estado
e políticas curriculares para a educação básica:

Inscritos – nível mestrado Situação

Caroline Weisheimer Maronez Homologada

Claudia Nascimbeni Thomaz Homologada

Cristiane de Lima do Nascimento Ramos Homologada

Dario Belibaldo Acacio Homologada

Evandro Cunha Rodrigues Homologada

Gisele Cristina Teixeira Homologada

Ismael Laurindo Costa Junior Homologada

Lili Mirian Gums Costa Homologada

Nara Jank Osório Ávila Homologada

Nassara Regina Claro Renosto Homologada

Olinda de Jesus Santos Dornelles Homologada

Renan de Oliveira Homologada

Inscritos – nível Doutorado Situação

Rhaquel Tessele Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO V – EDITAL 008/2024-PPGE

Disciplina: Tópicos especiais em formação de professores e processos ensino-
aprendizagem:análise do comportamento e autismo (ABA e Autismo):

Inscritos – nível mestrado Situação

Aline de Quadros Gonçalves Becker Homologada

Aline Francyele Passamai Mosconi Homologada

Ana Claudia Cabral Mari Homologada

Caroline Cabral Guimarães Homologada

Cíntia Matos Homologada

Clarenir Cristiane Hirt Homologada

Djulli Wirdian Lara Homologada

Edcleia Silva Guilherme Homologada

Eliane Pereira de Souza Mariano Homologada

Emily Stocco Tori Homologada

Josiane Marasca Homologada

Mario Sergio Silva Homologada

Thaiana Wyzykovski Homologada

Vanessa Lunardi Santos Hoffmann Homologada

Inscritos – nível Doutorado Situação

Francieli Hein Suzin Homologada

Sheila Rodrigues Vieira Homologada